
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2023. gada 27. novembris Nr. 11 (243)

 Numurā lasiet: 
SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS”
aktualitātes

7. lpp.

Papildināti 
zivju resursi 
septiņos
ezeros

 3. lpp.

SIA “Preiļu 
slimnīca”
pieejami 
optometrista 
pakalpojumi
5. lpp.

Atzīmējot Latvijas Republikas 
Proklamēšanas 105. gadadienu, 
Preiļu novadā notika dažādi 
pasākumi par godu šim īpašajam 
notikumam – ar mīlestību pret 
dzimteni tika rīkoti dažādi 
sarīkojumi un koncerti, svinēja gan 
pilsētā, gan pagastos, gan iestādēs, 
gan uzņēmumos.

Svētku kulminācijas brīdis 
norisinājās 18. novembrī plkst. 
19.00 Preiļu novada Kultūras 
centrā, iedzīvotājiem pulcējoties uz 
Latvijas Republikas Proklamēšanas 
105. gadadienas svinībām, kur 
tika godināti “Preiļu novada 
Goda pilsonis”, Goda zīmes “Par 
nopelniem Preiļu novada attīstībā” 
un Atzinības rakstu saņēmēji. 
Apbalvošanas ceremonija iesākās ar 
Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča 
videouzrunu un kopīgu himnas 

dziedāšanu. Pēc tam klātesošos 
ar svētku apsveikumu uzrunāja 
Preiļu novada domes priekšsēdētāja 
vietniece izglītības, kultūras 
un labklājības jautājumos Ineta 
Anspoka, savukārt apbalvojumus 
pasniedza Preiļu novada domes 
priekšsēdētājs Ārijs Vucāns 
un priekšsēdētāja vietnieks 
infrastruktūras jautājumos Pēteris 
Rožinskis.

Preiļu novada pašvaldības 
apbalvojumu “Atzinības raksts” 
un naudas balvu saņēma Anita 
Lazdāne – par ilggadēju un 
nesavtīgu darbu iedzīvotāju 
veselības aprūpē Upmalas pagastā, 
Edīte Rubine – par godprātīgu, 
profesionālu un ilgstošu darbu 
sociālajā jomā Preiļu novadā, 
Elgasts Dimants – par nozīmīgu 
ieguldījumu makšķerēšanas sporta 

attīstības veicināšanā Preiļu novadā 
un visā Latvijā, Leontīna Sileniece 
– par ilggadēju un nesavtīgu 
ieguldījumu Pelēču pagasta attīstībā, 
aktīvu iesaisti sabiedriskajā dzīvē, 
Modrīte Zepa – par ilggadēju 
un atbildīgu Galēnu pamatskolas 
ēdnīcas vadīšanu un aktīvu iesaisti 
Galēnu pagasta sabiedriskajā dzīvē, 
Regīna Ūsāne – par ilggadēju un 
godprātīgu veselības aprūpes darba 
pienākumu veikšanu Stabulnieku 
pagastā, Jānis un Sanita Anspoki 
– par mērķtiecīgu, idejām bagātas 
komercdarbības attīstību un novada 
pozitīva tēla veidošanu, vadot 
bioloģisko saimniecību “Lazdānu 
mājas ogas”, Sanita Upeniece – par 
atbildīgu un rūpīgu lietvedības darba 
veikšanu Riebiņu vidusskolā un 
aktīvu iesaisti Riebiņu vidusskolas 
un pagasta attīstības veicināšanā, 
Tatjana Ļvova – par profesionālu 
un godprātīgu darba pienākumu 
veikšanu SIA “Preiļu slimnīca” 
un aktīvu dalību iedzīvotāju 
izglītošanā par sirds veselību un 
Žanna Ļebedeviča – par ilggadēju, 
radošu pedagoģisko darbu un 
ieguldījumu Preiļu 2. vidusskolas 
jauniešu patriotiskajā audzināšanā.

Goda zīmi “Par nopelniem 
Preiļu novada attīstībā” saņēma 
četras personas: Edgars Znutiņš 
– par aktīvu dalību novada 
sabiedriskajā dzīvē un ilggadēju 
Preiļu novada skolotāju kora 
“Latgale” vadīšanu, Anna Verza 
– par ilggadēju darbu audzēkņu 
angļu valodas prasmju pilnveidē 
un nozīmīgu ieguldījumu izglītības 
nozares attīstībā Preiļu novadā, 
Edgars Vaivods – par iesaisti 
godalgotā Preiļu novada BJSS 
energoefektivitātes paaugstināšanas 
projektā un nesavtīgu atbalstu 

Preiļu sadraudzības pilsētas 
Ņižinas ukraiņu bērnu nometņu 
organizēšanā un Vija Kudiņa – 
par nozīmīgu ieguldījumu Latgales 
kulinārā mantojuma saglabāšanā 
un tradīciju kopšanā, tūrisma un 
uzņēmējdarbības attīstīšanā Preiļu 
novadā.

Savukārt augstāko Preiļu 
novada pašvaldības apbalvojumu 
“Preiļu novada Goda pilsonis” 
saņēma Eleonora Bleive, 
par mūža ieguldījumu jaunās 
paaudzes audzināšanā, audzēkņu 
matemātikas, fizikas izpratnes 
veicināšanā un sasniegumiem 
interešu izglītības jomā. Bleives 
kundze tika sveikta jau iepriekš, 
taču pasākuma laikā bija iespēja 
vērot videoierakstu no tikšanās 
Kuldīgā. Eleonora Bleive no 1950. 
līdz 1954. gadam studējusi Latvijas 
Valsts pedagoģiskajā institūtā 
Fizikas un matemātikas fakultātē, 
pēc iegūtās kvalifikācijas – Fizikas 
un matemātikas vidusskolas 
skolotāja. No 1954. gada līdz 
1996. gadam strādājusi Preiļu 
1.vidusskolā kā fizikas skolotāja 
un vecāko klašu deju kolektīva 
vadītāja. No 1996. gada līdz 
2012. gadam strādājusi par fizikas 
skolotāju Preiļu Valsts ģimnāzijā. 
2005. gada 21. oktobrī apbalvota 
ar Latvijas Republikas Izglītības 
un Zinātnes ministrijas Atzinības 
rakstu par ieguldījumu skolēnu 
sagatavošanā starptautiskajām 
mācību priekšmetu olimpiādēm.

Latvijas Republikas 
Proklamēšanas 105. gadadienas 
svinībās paralēli svinīgajai 
apbalvošanai patriotisku un 
sirsnīgu atmosfēru uzbūra vakara 
vadītājs aktieris Raimonds Celms 
un amatiermākslas kolektīvi 

koncertuzvedumā “Dzintara 
dvēsele”. Paldies Preiļu novada 
Kultūras centra deju kopai “Talderi” 
(vadītāja Silvija Kurtiņa), Preiļu 
novada Kultūras centra deju kopai 
“Dancari” (vadītāja Ilze Broka) 
un Madonas pilsētas Kultūras 
nama koklētāju ansamblim “Rasa” 
(vadītāja Inese Ābola).

Pēc apbalvojumu saņēmēju 
sveikšanas patiesi brīnumainu 
priekšnesumu sniedza pianists 
Viestards Šimkus un operdziedātāja 
Elīna Šimkus, izpildot latviešu 
klasiskās solodziesmas un 
Viestardam sniedzot paša 
komponētās klaviermūzikas solo. 
Paldies par patīkamo vakara 
turpinājumu mūzikā!

Svinīgā sarīkojuma noslēgumā 
visi klātesošie varēja baudīt svētku 
torti, bet vakara izskaņā par jautriem 
deju ritmiem svētku ballē parūpējās 
grupa “Perlamutrs” (solists Didzis 
Melderis).

Pateicamies Latvijas Valsts 
prezidenta kancelejai un VSIA 
“Latvijas koncerti”, kas šogad 
Preiļu novada iedzīvotājiem 
dāvāja šo burvīgo valsts svētku 
koncertprogrammu! Paldies 
ikvienam, kurš iesaistījās un 
palīdzēja radīt svētku noskaņu 
Preiļu pilsētā un ikvienā pagastā! 
Turpināsim nest Latvijas vārdu ar 
lepnumu un godu kā svētkos tā arī 
ikdienā! Lai patriotisma gars dzīvo 
mūsu sirdīs un nekad nezūd!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Latvijas Republikas Proklamēšanas dienas pasākumā godināti  
pašvaldības apbalvojumu saņēmēji 

Sākot ar septembri Preiļu novada 
pašvaldība Facebook platformā 
piedāvā jaunu tiešsaistes video 
sēriju “Novada sarunas”, kur tiek 
apspriestas sabiedrībā aktuālas 
tēmas.

Pirmās sarunas norisinājās 
18. septembrī – Preiļu novada 
pašvaldības Attīstības, investīciju 
un inženiertehniskās daļas vadītāja 

Iveta Piziča un vietniece attīstības 
un investīciju jautājumos Sanita 
Meļko informēja interesentus 
par Preiļu novada pašvaldības 
realizētajiem investīciju projektiem 
un nākotnes iecerēm. Savukārt 21. 
novembrī Preiļu novada pašvaldības 
izpilddirektors Aigars Zīmelis un 
Preiļu novada domes priekšsēdētājs 
Ārijs Vucāns sniedza informāciju 

par vienu no pašlaik aktuālākajām 
tēmām – pašvaldības 2024. gada 
budžetu. Tika skaidrota esošā 
situācija pašvaldībā, diskutēts par 
izaicinājumiem un iespējamiem 
risinājumiem.

Informācija par plānotajām 
“Novada sarunu” tiešsaistes 
diskusijām tiek izziņota Preiļu 
novada pašvaldības Facebook 

lapā, kā arī www.preili.lv sadaļā 
“Notikumu kalendārs”. Līdz 
tiešraides sākumam iedzīvotājiem 
ir iespēja sarunu dalībniekiem 
adresētos jautājumus iesūtīt uz  
novada.sarunas@preili.lv. Tāpat 
arī uz šo e-pasta adresi ir iespējams 
iesūtīt tēmas un jautājumus 
turpmākajām “Novada sarunu” 
tiešraidēm.

Informējam, ka arī pēc tiešraides 
video ierakstus iespējams noskatīties 
Preiļu novada pašvaldības Facebook 
lapā. “Novada sarunu” ieraksti 
pieejami pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv “Foto un video” 
apakšsadaļā “Novada sarunas”.

Preiļu novada pašvaldība piedāvā tiešraižu sēriju “Novada sarunas”



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada novembris2

Pašvaldībā

Sadarbībā ar biedrību 
“Preiļu un Līvānu novadu 
partnerība “Kūpā””, Krāslavas 
rajona partnerību un biedrību 
“Partnerība “Kaimiņi””, Preiļu 
novada pašvaldības nevalstisko 
organizāciju un iedzīvotāju 
konsultatīvo padomju pārstāvji 7. 
un 8. novembrī devās divu dienu 
pieredzes braucienā uz Kurzemi, lai 
smeltos iedvesmu un zināšanas gan 
jaunu projektu sagatavošanai, gan 
darbam iedzīvotāju konsultatīvajās 
padomēs. Tika apmeklēta Smārde, 
Lapmežciems, Ragaciems, Engure, 
braukts cauri vairākiem sakoptiem 
Jūrmalas ciemiem.

Pirmā pietura un naktsmītne 
– Šlokenbekas muiža, pilnībā 
pašvaldības uzturēts objekts, kas 
priecē ar vairākiem interesantiem 
vides objektiem – runājošu soliņu 
muižas teritorijā un Leonardo 
da Vinči tiltu, kas uzbūvēts bez 
nevienas naglas.

Tika aplūkots arī vides 
objekts “Vēju dārzs”, kas no 
nelietojamas tualetes pārtapis 
par ciema kultūrvietu, apmeklēts 
Lapmežciema muzejs, kurā 
spilgti atspoguļota vietējā 

jūrniecības vēsture, Gaiķu mājas, 
kas saglabātas kā 19. gadsimta 
viensēta ar apaļo malkas krāsni, 
tūrisma objekts “Apgrieztā 
māja”, uzklausot saimnieka 
stāstu par mājas izveidošanu un 
tālāku attīstīšanu, koprades telpa 
Mācītājmuižā, kas vieno kopējam 
darbam kopienas aktivizēšanai 
un uzņēmējdarbības attīstībai, 
“Kukul, Maize & Māksla” 
veikals, ieklausoties saimnieku 
pieredzes stāstos par sadarbību un 
vienota koncepta veikala izveidi, 
zivju restorāns “Bermudas”, kur 
tika baudītas gardas vakariņas. 
Neizpalika arī tikšanās ar Smārdes 
pagasta pārvaldi un kopienu centru 
aktīvistiem.

Brauciena laikā iedvesmoja 
“jūrciemu” iedzīvotāju vēlme 
darīt kopā. Jaunpienācēji kopienās 
vienmēr tiek uzņemti kā nebijušu 
ideju nesēji un jaunu iniciatīvu, 
sadarbības veicinātāji. Par 
iedzīvotāju konsultatīvo padomju 
darbu stāstīja gan Smārdes, gan 
Engures padomju pārstāvji. 
Darbs iedzīvotāju konsultatīvajās 
padomēs ir jauna pieredze arī 
viņiem, bet lai šis darbs virzītos 

pareizajā gultnē būtiski ir ievērot 
cieņu un toleranci pret kopējām 
interesēm un strādāt kopējam 
labumam. Visiem objektiem 
piesaistīts LEADER programmas 
finansējums. Vietējie uzņēmēji 
un sabiedriski aktīvie iedzīvotāji 
drosmīgi, kopā darbojoties 
paveikuši lieliskas lietas, lai 
šajos skaistajos jūras ciemos būtu 
interesanta un iedvesmojoša dzīve.

Dalībnieki atzīst, ka brauciena 
laikā vērtīgs bija redzētais un 
dzirdētais, bet ne mazāk noderīga 
bija “tīklošanās” pašu braucēju 
vidū.

Braucienu finansēja Preiļu 
novada pašvaldība un Britu 
padomes pārstāvniecība Latvijā 
projekta “’Dienvidlatgale ceļā uz 
iedzīvotāju līdzdalību” ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļas

vecākā eksperte sadarbībā ar 
NVO Ineta Liepniece

Jau gandrīz divus gadus 
Ukrainas zemi plosa nežēlīgs 
ļaunums, iznīcinot mājokļus, 
izjaucot ģimenes, sējot izmisumu, 
raizes un sāpes iedzīvotāju 
sirdīs. Karš atstājis sekas arī uz 
loģistikas ķēdēm, kā rezultātā 
apgrūtināta pārtikas, sadzīves 
preču, apģērbu nodrošināšana 
gan civiliedzīvotājiem, gan valsts 
aizstāvjiem, kuri pašaizliedzīgi 
cīnās par to, lai viņu valsts 
saglabātu neatkarību.

Preiļu novada pašvaldība 
atbalsta ukraiņu tautu un iesaistās 
dažādās labdarības akcijās, lai 
palīdzētu nelaimē cietušajiem 
Ukrainas iedzīvotājiem. Pavisam 
nesen pašvaldība kopā ar 
Viduslatgales pārnovadu fondu 
aicināja atbalstīt ar ziedojumu, lai 
sešiem Ņižinas bērniem jaunais 
skolas gads sāktos cerīgāk un 
stiprinātu viņu apņēmību mācīties 
un nezaudēt ticību labajam. Par 

saziedoto naudu tika iegādāti 
datori un viedierīces, kas kopā 
ar pašu iedzīvotāju ziedotajām 
ierīcēm augusta otrajā pusē tika 
nogādāti uz Ņižinu, lai palīdzētu 
nodrošināt bērniem nepieciešamās 
lietas mācību procesam.

Savukārt šoreiz Preiļu novada 
domes priekšsēdētājs Ārijs 
Vucāns Ukrainas bruņoto spēku 
frontes karavīru vajadzībām 
ar “Twitter konvoju” nogādāja 
automašīnu Mitsubishi L200, 
kuru dāsni ziedojis Preiļu novada 
iedzīvotājs Jānis Lācis. Pirms 
transportlīdzeklis devās uz Ukrainu, 
ikviens no 3. līdz 9. novembrim 
tika aicināts iesaistīties labdarības 
akcijā un ziedot dažādas ikdienā 
nepieciešamas lietas – pārtikas 
preces (piemēram, konservus, 
tēju, kafiju), ziemas apģērbu 
(piemēram, vilnas zeķes, cimdus) 
un citas lietas. Rezultātā tika 
savāktas vairākas kastes ar 

apģērbiem, tēju, kafiju, saldumiem, 
konserviem, higiēnas precēm un 
citām sadzīvē noderīgām lietām. 
Automašīna kopā ar ziedojumiem, 
kurus sirsnīgi dāvājuši mūsu 
dārgie Preiļu novada iedzīvotāji 
un AS “Preiļu siers”, devās ceļā 
10. novembrī.

Preiļu novada pašvaldība 
izsaka visdziļāko pateicību Jānim 
Lācim par transportlīdzekli un 
ikvienam, kurš iesaistījās un 
palīdzēja piepildīt automašīnu. Kā 
arī īpašs paldies AS “Preiļu siers” 
par dāsno ziedojumu!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

26. oktobra Preiļu novada 
domes kārtējā sēdē deputāti lēma 
par apbalvojumu “Preiļu novada 
Goda pilsonis”, Goda zīme 
“Par nopelniem Preiļu novada 
attīstībā” un Atzinības raksts 
piešķiršanu. Šogad deputāti lēma 
apbalvojumu “Preiļu novada 
Goda pilsonis” piešķirt bijušajai 
Preiļu 1. vidusskolas, vēlāk 
Preiļu Valsts ģimnāzijas fizikas 
skolotājai Eleonorai Bleivei – 
par mūža ieguldījumu jaunās 
paaudzes audzināšanā, audzēkņu 
matemātikas, fizikas izpratnes 
veicināšanā un sasniegumiem 
interešu izglītības jomā.

Tā kā Bleives kundze kopš 
šī gada aprīļa atrodas Kuldīgas 
slimnīcas Ilgstošas sociālās aprūpes 
nodaļā, 9. novembrī Preiļu novada 
domes priekšsēdētāja vietniece 
izglītības, kultūras un labklājības 
jautājumos Ineta Anspoka un SIA 
“Preiļu slimnīca” valdes locekle, 

Preiļu novada domes deputāte 
Iveta Stare devās uz Kuldīgu, lai 
personīgi pasniegtu šo augstāko 
Preiļu novada pašvaldības 

apbalvojumu. Kopā ar Bleives 
kundzi Kuldīgā ir arī viņas dēls 
Māris ar ģimeni, kuri pievienojās 
sveicēju pulciņam, sirsnīgi 

priecājoties par šo notikumu.
“Mūsu skolotāja vienmēr ir 

bijusi spilgts un iedvesmojošs 
piemērs saviem skolēniem un 

kolēģiem zinātkārei, mācīšanās, 
lasīšanas, ceļošanas, darba, dabas 
un mākslas baudīšanas priekam. 
Preiļu novadā viņu atceramies, 
kā stingru, bet godīgu skolotāju!” 
sveicot skolotāju pauda Preiļu 
novada pašvaldības priekšsēdētāja 
vietniece izglītības, kultūras 
un labklājības jautājumos Ineta 
Anspoka un SIA “Preiļu slimnīca” 
valdes locekle, Preiļu novada 
domes deputāte Iveta Stare, kuras 
abas ir arī skolotājas audzēknes.

Tikšanās tika aizvadīta sirsnīgā 
un ar pozitīvām emocijām pārpilnā 
atmosfērā, ciemiņiem kavējoties 
siltās atmiņās un godinot Bleives 
kundzi – mūsu novada 2023. gada 
Goda pilsoni.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Preiļu novads turpina atbalstīt Ukrainu 

Preiļu novada aktīvie iedzīvotāji dodas pēc pieredzes uz Kurzemi 

Ilggadējai fizikas skolotājai Eleonorai Bleivei pasniegts 
apbalvojums “Preiļu novada Goda pilsonis” 



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada novembris

Pašvaldībā
3

Noslēgusies Stabulnieku pagasta autoceļa Nr. 1 
Polkorona-Voveri km 0,65-2,72 pārbūve 

Sīļukalna Kultūras nama sieviešu vokālais 
ansamblis “Aicinājums” dzied Zviedrijā

Oktobra beigās, spītējot 
rudenīgajam vēsumam, miglai 
un dažādām nelabvēlīgām laika 
prognozēm, Sīļukalna Kultūras 
nama sieviešu vokālais ansamblis 
“Aicinājums” mēroja ceļu pāri 
Baltijas jūrai, lai piedalītos 
Tranas (Zviedrija) pastorāta 
koru kopprojektā “Dziesmas 
var!”. Koncertos tika uzsvērts, 
ka neskatoties uz to, ka cilvēki 
pasaulē ir ļoti dažādi, mūzikas 
valoda spēj saprotami uzrunāt 
cilvēkus visā pasaulē, neatkarīgi 
no to nacionālās vai reliģiskās 
piederības. Mūziku jūtam un 
izbaudām ar sirdi, ar emocijām. 
Ar paļāvību un uzticēšanos Dieva 
spēkam tika izdziedātas dziesmas, 
kas klausītājam liek aizdomāties 
par notikumiem pasaulē. Dziedot 
tika lūgts, lai ikkatram cilvēkam 
pasaulē būtu klāt savs sargeņģelis. 
Noslēguma dziesma koncertos “You 
raise me up” (“Tu mani cel”), kas 
tika atkārtota abos koncertos, tieši 
parāda to, cik nozīmīgi cilvēkam 
saglabāt cerību un ticību.

Tranas pastorāts ar trim 
draudzēm atrodas vienā no 
mazākajiem Zviedrijas pagastiem 

Yudre. Koncerti notika divās no 
četrām šī pastorāta baznīcām. 
Noras Vi baznīca ir izvietota skaistā 
Sommena ezera krastā, un, kā liecina 
baznīcas nosaukumā ietvertais vārds 
“Mēs”, jau izsenis tiek uzskatīta par 
svētu vietu. Vāstra Ryd baznīca 
atrodas kalnā netālu no Ostra 
Lāgern dienvidu krasta – šajā vietā 
baznīca bijusi jau kopš 1300. gada. 
Paldies jāsaka Nillsonu ģimenei, 
īpaši saimniekam Borje, kurš bija 
parūpējies, lai dalībnieces justos 
kā mājās, lai pēc iespējas vairāk 
uzzinātu par šo Zviedrijas apdzīvoto 
vietu, redzētu apkārtni un mazliet 
ielūkotos šo strādīgo un viesmīlīgo 
cilvēku ikdienā.

Emocionāla bija tikšanās 
ar bijušo Zviedrijas parlamenta 
deputāti Emmu Carlsson Lofdahl, 
kura izveidojusi mazu, viesmīlīgu 
viesu māju, kļuvusi mājražotāja un 
veltījusi savu laiku ģimenei. Arī te 
sieviešu vokālais ansamblis sniedza 
mazu, improvizētu koncertiņu 
ar latgaliešu tautas dziesmām un 
lūkojās, kā priekā mirdz klausītāju 
acis.

Paldies Tranas pastorāta 
koriem (vad. Mariette Lagg un 

Gunilla Isacsson) par pozitīvo un 
draudzīgo atmosfēru un šķiršanos 
ar cerību uz satikšanos vienā vai 
otrā Baltijas jūras krastā. Prieks par 
viņu patieso interesi par mūsu zemi, 
mūsu nodarbošanos, par cilvēkiem 
Latvijā!

Sirsnīga pateicība par sapratni un 
finansiālo atbalstu arī Preiļu novada 

pašvaldībai, īpaši Ilzei Kudiņai, no 
visām “Aicinājuma” dziedātājām: 
Agneses Solozemnieces, Silvijas 
Dreijeres, Sintijas Veipas, Marutas 
Bečas un Teresijas Pelses.

Ceļojums dalībniecēm bija 
emocijām bagāts, apzinoties, ka 
pasaulē nes sava pagasta, savas 
pašvaldības un Latvijas vārdu.

Attēlā: vokālais ansamblis 
“Aicinājums” un Tranas pastorāta 
koru vadītājas  Mariette Lagg un 
Gunilla Isacsson. Foto autors Borje 
Nillson.

Informāciju sagatavoja
Sīļukalna Kultūras nama

vokālā ansambļa “Aicinājums” 
dalībniece Maruta Beča

Pre i ļ u  novada 
pašvaldība realizējusi 
projektu Nr.5.6.2.0/20/I/005 
“Uzņēmējdarbības vides uzlabošana 
un investīciju piesaistes veicināšana 
Riebiņu novadā”.

Projekts īstenots darbības 
programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” SAM 5.6.2. specifiskā 
mērķa “Teritoriju revitalizācija, 
reģenerējot degradētās teritorijas 
atbilstoši pašvaldību integrētajām 
attīstības programmām” trešās 
projektu iesniegumu atlases kārtas 
“Ieguldījumi degradēto teritoriju 
revitalizācijā Latgales plānošanas 
reģiona attīstības programmas 
pielikumā noteikto teritoriju 
pašvaldībās” ietvaros.

Vispārējais projekta mērķis 

paredzēja Stabulnieku pagasta 
teritorijas revitalizāciju, reģenerējot 
degradētās teritorijas atbilstoši 
pašvaldību attīstības programmai, 
nodrošinot videi draudzīgu 
teritoriālo izaugsmi un jaunu darba 
vietu radīšanu.

Projekta konkrētais mērķis – 
paaugstināt Stabulnieku pagastā 
esošo uzņēmumu sasniedzamību, 
attīstīt uzņēmējdarbību un 
paaugstināt konkurētspēju, uzlabot 
novada pievilcību, revitalizējot 
degradētās teritorijas Riebiņu 
novadā, līdz ar to arī veicinot 
potenciālu sociālo, ekonomisko 
aktivitāšu un pakalpojumu 
nodrošināšanu novadu un apkārtējo 
teritoriju iedzīvotājiem.

Projekta īstenošanas rezultātā 

pārbūvēts ceļa posms Nr. 1 
Polkorona-Voveri km 0,650-2,720 
garumā, ko apliecina 06.11.2023. 
Preiļu novada Būvvaldes izdotais 
Akts par būves pieņemšanu 
ekspluatācijā. Īstenojot Stabulnieku 
pagasta pašvaldības autoceļa Nr. 1 
Polkorona-Voveri km 0,650-2,720 
ceļa infrastruktūras uzlabošanu, 
veicināta vietējo uzņēmēju un 
saimniecisko darbu veicēju 
konkurētspēja, uzlabojot un 
atjaunojot ceļa infrastruktūru.

Projekta ieviešanas gaitā radās 
dažādi izaicinājumi, kas īstenotājiem 
lika pieņemt nepopulārus lēmumus, 
taču noslēgumā rezultāts ir 
sasniegts, un nesīs gandarījumu 
mērķauditorijai, kas izmanto šo 
autoceļu ikdienā. 2070 metru 

garumā veikta divkārtu virsmas 
apstrāde, izmantojot karsto asfaltu, 
izvietotas PP caurtekas, nesaistīts 
minerālmateriālu maisījums, 
uzstādītas nepieciešamās ceļa zīmes.

Tāpat arī, atbilstoši plānotajiem 
projektā sasniedzamajiem 
rādītājiem, jau šajā gadā tiks 
atjaunota 3,50 ha liela degradētā 
teritorija Preiļu novadā, savukārt 
līdz 2028. gadam tiks izveidotas 
piecas jaunas darba vietas un veikti 
komersantu ieguldījumi nefinanšu 
investīcijās pašu nemateriālos 
aktīvos un pamatlīdzekļos 340 000 
EUR apmērā.

Pēc līguma grozījumu veikšanas 

projekta kopējās izmaksas sastāda 
348 518,08 EUR, no kurām ERAF ir 
296 240,37 EUR, valsts budžeta un 
pašvaldību finansējums 52 277,71 
EUR.

Būvdarbus objektā veikuši SIA 
“Krustpils” un SIA “Valkas Ceļi”, 
būvprojekta autors SIA “KEM”, 
autoruzraudzību veica SIA “Jurēvičs 
un Partneri”. Projekta īstenošanas 
periods: 25.08.2020.-22.11.2023. 
Pateicamies visiem projekta 
ieviešanas procesā iesaistītajiem!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

projekta vadītāja
Antra Meluškāne

Valsts Zivju fonda pasākuma 
“Zivju resursu pavairošana un 
atražošana publiskajās ūdenstilpēs 
un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības 
pieder valstij, citās ūdenstilpēs, kas 
ir valsts vai pašvaldību īpašumā, 
kā arī privātajās upēs, kurās ir 
atļauta makšķerēšana, vēžošana vai 
zemūdens medības” ietvaros Preiļu 
novada pašvaldība realizējusi četru 
projektus un 7 (septiņos) ezeros 
veikusi zivju mazuļu ielaišanas 
pasākumus:

1. projekts “Zivju resursu 
pavairošana Preiļu novada 
Rušona ezerā”, projekta mērķis 
bija veikt zandartu mazuļu krājumu 
atražošanas pasākumus Preiļu 
novada ūdenstilpnēs, tādejādi radot 
zivju dabiskai atražošanai labvēlīgus 
apstākļus, un lai nodrošinātu 
līdzsvarotu un ilgtspējīgu pašvaldības 
ūdenstilpņu zivju resursu attīstību. 
Projekta rezultātā Preiļu novada 
Rušona ezerā 2023. gada 23. oktobrī 
tika ielaisti 50 000 gabali zandartu 
mazuļi, līdz ar to radīti labvēlīgi 
apstākļi makšķerēšanas rekreācijas 

un tūrisma attīstībai Preiļu novadā. 
Projekta kopējās izmaksas ir 14 
217,50 EUR (četrpadsmit tūkstoši 
divi simti septiņpadsmit euro 50 
euro centi), Zivju fonda piešķirtais 
finansējums ir 12 653,00 EUR 
(divpadsmit tūkstoši šeši simti 
piecdesmit trīs euro), pašvaldības 
līdzfinansējums aktivitāšu 
īstenošanai ir 1564,50 EUR (viens 
tūkstotis pieci simti sešdesmit četri 
euro 50 euro centi). 

2. projekts “Zivju atražošanas 
pasākumu veikšana Preiļu 
novada Pelēču un Lielajā Kolupa 
ezeros”, projekta mērķis bija 
veikt zandartu mazuļu krājumu 
atražošanas pasākumus Preiļu 
novada Aizkalnes pagasta Pelēča 
ezerā un Lielajā Kolupa ezerā 
(Preiļu novada Rožkalnu pagasts, 
Augšdaugavas novada Kalupes 
pagasts), tādejādi radot zivju dabiskai 
atražošanai labvēlīgus apstākļus, 
un lai nodrošinātu līdzsvarotu un 
ilgtspējīgu pašvaldības ūdenstilpņu 
zivju resursu attīstību. Projekta 
rezultātā tika papildināti zivju resursi, 

2023. gada 30. oktobrī ielaižot 
8000 zandartu mazuļus Preiļu 
novada Aizkalnes pagasta Pelēča 
ezerā un 15 700 zandartu mazuļus 
Rožkalnu pagasta Lielajā Kolupa 
ezerā. Projekta kopējās izmaksas ir 
6739,10 EUR (seši tūkstoši septiņi 
simti trīsdesmit deviņi euro 10 euro 
centi), Zivju fonda finansējums 
ir 5997,00 EUR (pieci tūkstoši 
deviņi simti deviņdesmit septiņi 
euro)  līdzfinansējums aktivitāšu 
īstenošanai ir 11 % jeb 742,10 EUR 
(septiņi simti četrdesmit divi euro 
10 euro centi).

3. projekts “Zivju atražošanas 
pasākumu veikšana Preiļu 
novada Bierzgaļa, Biešona 
un Pakalņa ezeros”, projekta 
mērķis bija veikt zandartu mazuļu 
krājumu atražošanas pasākumus 
Preiļu novada Aglonas pagasta 
Bierzgaļa, Biešona un Pakalņa 
ezeros, tādejādi radot zivju dabiskai 
atražošanai labvēlīgus apstākļus, 
un lai nodrošinātu līdzsvarotu un 
ilgtspējīgu pašvaldības ūdenstilpņu 
zivju resursu attīstību. 2023. gada 

15. novembrī tika papildināti zivju 
resursi, ielaižot 20 000 zandartu 
mazuļus Preiļu novada Aglonas 
pagasta Bierzgaļa ezerā, 6 000 
zandartu mazuļus Biešona un 
5 000 zandartu mazuļus Pakalņa 
ezerā. Projekta kopējās izmaksas 
ir 8814,85 EUR (astoņi tūkstoši 
astoņi simti četrpadsmit euro 85 
euro centi), Zivju fonda finansējums 
ir 7844,00 EUR (septiņi tūkstoši 
astoņi simti četrdesmit četri 
euro)  līdzfinansējums aktivitāšu 
īstenošanai ir 11 % jeb  970,85 EUR 
(deviņi simti septiņdesmit euro 85 
euro centi).

4. projekts “Zivju resursu 
pavairošana Preiļu novada 
Zolvas ezerā”, projekta mērķis 
bija veikt zandartu mazuļu krājumu 
atražošanas pasākumus Preiļu 
novada Rušonas pagasta Zolvas 
ezerā, tādejādi radot zivju dabiskai 
atražošanai labvēlīgus apstākļus, 
un lai nodrošinātu līdzsvarotu un 
ilgtspējīgu pašvaldības ūdenstilpņu 
zivju resursu attīstību. Projekta 
rezultātā 2023. gada 14. novembrī 

tika papildināti zivju resursi, ielaižot  
30 000 zandartu mazuļus Preiļu 
novada Rušonas pagasta Zolvas 
ezerā. Papildinot zivju resursus Preiļu 
novada Rušonas pagasta Zolvas 
ezerā tiek radīti dabiskai atražošanai 
labvēlīgi apstākļi, un novadā 
nodrošināti ilgtspējīgi izmantojami 
un daudzveidīgi pieejamie ezeru 
zivju resursi. Projekta kopējās 
izmaksas ir 8530,50 EUR (astoņi 
tūkstoši pieci simti trīsdesmit euro 50 
euro centi), Zivju fonda finansējums 
ir 7591,00 EUR (septiņi tūkstoši 
pieci simti deviņdesmit viens 
euro) līdzfinansējums aktivitāšu 
īstenošanai ir 11 % jeb  939,50 EUR 
(deviņi simti trīsdesmit deviņi euro 
50 euro centi).

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

vides pārvaldības vecākā 
speciāliste

Inese Jakovele

Zivju fonda ietvaros papildināti zivju resursi septiņos ezeros



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada novembris4

Sabiedrībā

Pieminot Latvijas Brīvības 
cīnītājus, 11. novembrī Vārkavas 
Tautas namā norisinājās Lāčplēša 
dienai veltīts pasākums. Pasākuma 
pirmajā daļā tika izspēlēta 
interaktīva spēle “Iepazīsti Latviju 
un savu novadu”. Spēlē piedalījās 
trīs uzaicinātās komandas – Pelēču 
pagasta pārvaldes komanda, 
Zemessardzes 35. kājnieku 
bataljona komanda un Rušonas 
vīru ansambļa komanda. Spēles 
gaitā tika iesaistīti arī pasākuma 
apmeklētāji. Muzikālajās pauzēs 

ar patriotiskām dziesmām uzstājās 
kapelas “Večerinkas muzikanti” 
pārstāvji, Vārkavas sieviešu 
vokālais ansamblis “Melodīvas” 
un Rušonas vīru ansamblis.

Turpinot pasākumu, 
apmeklētāji tika aicināti baudīt 
tādu pašu cienastu, kāds kādreiz 
bija jaunajiem Latvijas Kara skolas 
kadetiem, atgriežoties no kaujām, 
– kafiju, rupjmaizi un ievārījumu. 
Tā ir Latvijas Kara skolas tradīcija, 
kuru jau izsenis dēvē par “Melnās 
kafijas vakaru”.

Pasākuma noslēgumā, godinot 
Latvijas Brīvības cīnītājus, 
Vārkavas apkaimes iedzīvotāji 
un viesi devās lāpu gājienā līdz 
Baltajam atceres krustam, veidojot 
kopīgu gaismas ceļu un vienojoties 
spēka dziesmās.

Informāciju sagatavoja
Vārkavas novadpētniecības 

muzeja krājuma glabātāja
Inga Krekele

Nodibinājuma “Viduslatgales 
pārnovadu fonds” Mazo grantu 
projektu konkursā “Iedzīvotāji 
veido savu vidi – 2023”  700 
EUR apmērā tika atbalstīts Preiļu 
Galvenās bibliotēkas biedrības 
“Mēs – bibliotēkai” projekts “Soli 
pa solim uz priekšu!”.

Biedrība 2022. gadā veiksmīgi 
realizēja VLPF atbalstīto projektu 
“Spēlējies koši un droši!”, tika 
izveidots gumijas seguma laukums 
āra un lielformāta spēlēm, līdz ar 
to uzsākot atpūtas zonas ierīkošanu 
bibliotēkas teritorijā. Atsaucoties 
uz projektā paveiktajiem 
rezultātiem un izvirzītajiem 
turpmākajiem plāniem, projektā 
“Soli pa solim uz priekšu” tika 
īstenota iecere turpināt aizsākto 

āra atpūtas zonas labiekārtošanu, 
iegādājoties šūpuļkrēslus, 
izveidojot un uzstādot soliņus.

Soliņi kalpos ne tikai sēdēšanai 
pasākumu laikā vai atpūtas brīžiem, 
bet arī kā dekoratīvs elements. 
Plānotais soliņu izvietojums 
paredzēts līkloču formā, dizainiski 
saskaņojot to ar soliņu formu, kas 
ierīkoti bibliotēkas ēkas priekšā. 
Šūpuļkrēsli kalpos kā šūpoles un 
vieta, kur var apsēsties un atpūsties.

Sakopjot ikvienu pilsētas 
stūrīti, tiek labiekārtota vide un 
iedzīvotājiem, ciemiņiem dota 
iespēja pilnvērtīgi atpūsties 
vai piedalīties aktivitātēs. Īpaši 
būtiska bibliotēkas āra zonas 
labiekārtošana ir tādēļ, ka pilsētā 
atpūtas zonu ir ļoti maz, ieskaitot 

rotaļu laukumus. Priecājamies, ka 
mērķauditorija – bērni un jaunieši 
– atzinīgi novērtēja šo veikumu, 
laukumiņā rosoties un pavadot 
laiku spēlējoties un atpūšoties.

Paldies VLPF un Preiļu 
novada pašvaldībai par iespēju 
gūt finansējumu, lai veiktu vismaz 
nelielu, bet mums visiem nozīmīgu 
ieguldījumu vides uzlabošanā un 

labiekārtošanā. Pateicība ikvienam, 
kurš iesaistījās projekta īstenošanā, 
īpaši Jānim Ziedam-Ziediņam 
par soliņu uzstādīšanu un SIA 
“Volmārkoks LG” darbiniekiem 
un Jānim Sparānam par materiālu 
sagatavošanu un piegādi.

Gaidīsim pavasari un atkal 
tiksimies jaukos brīžos laukumiņā 
pie bibliotēkas!

Informāciju sagatavoja
Preiļu Galvenās bibliotēkas

Bērnu literatūras nodaļas 
vadītāja Solvita Erta

Vārkavā norisinājās Lāčplēša dienai veltīts pasākums 

Noslēdzies Preiļu Galvenās bibliotēkas projekts “Soli pa solim uz priekšu!” 

Preiļu novada pašvaldība kopā 
ar Gulbenes un Augšdaugavas 
novadu partneriem laika posmā 
no 01.05.2023. līdz 15.11.2023. 
īstenojusi projektu Nr. LVIII-067 
“Parki bez robežām – plašāk”/“Parks 
without borders – wider” jeb 
PWBwider. 

Šo septiņu mēnešu laikā attīstīta 
infrastruktūra un rīkoti pasākumi 
četros Latvijas parkos, popularizējot 
tos, izglītojot apmeklētājus par 
apkārtējo vidi un tās ilgtspēju.

Projekta ietvaros:
• Preiļu muižas kompleksā 

un parkā kopš pavasara īstenoti 
daudzi pasākumi, kas iedzīvotājiem 
un viesiem ļāva izbaudīt dabu, 
pilnvērtīgi atpūsties, sportot un 
izglītoties.

• Parkā uzstādītas informatīvās 
norādes zīmes, kas ikvienam 
apmeklētājam ļaus vieglāk orientēties 
plašajā teritorijā. Izgaismots viens 
no parka atjaunotajiem tiltiņiem 
diennakts tumšajā laikā, kā arī 
iegādāti gaismas elementi parka un 
pils izgaismošanai ziemas sezonā.

• Digitālajā vidē pieejami jauni 

reklāmas video par Preiļu muižas 
kompleksu un parku.

• Pilsētas svētku ietvaros 
organizētas “Zaļās Klases” 
darbnīcas, koncertprogramma 
svētku apmeklētājiem, vides 
instalācijas “Sajūtu mežs”, kā 
arī sporta pasākums bērniem un 
ģimenēm.

• Turpmāk pasākumos 
apmeklētāji varēs sastapt divas 
maskas – parka tēlus Zaķi un Vāveri.

• Izglītojot un iesaistot vietējo 
sabiedrību, tika organizēts Preiļu 
novada iedzīvotāju forums “Vieta. 
Sabiedrība. Izaugsme”.

Projekta noslēguma pasākums 
partneriem tika aizvadīts 9. novembrī 
Gulbenē “Meistarnīcā”, prezentējot 
projektā īstenotās aktivitātes, un 
daloties pieredzē to realizēšanā. 
Partneri iepazinās ar ģimenes 
uzņēmumu, kas “Meistarnīcā” 
darbojas videi draudzīgi, domājot 
par resursiem, to taupīšanu un 
pārstrādi, kā arī maksimāli daudz 
izmantojot vietējās izejvielas.  Arī 
turpmāk būsim atbildīgi par vidi, 
kurā dzīvojam!

Projekts Nr. LVIII-067 “Parki 
bez robežām – plašāk” tiek īstenots 
Pārrobežu sadarbības programmas 
2014.-2020. gadam ietvaros un to 
līdzfinansē Eiropas Savienība.

Šī publikācija ir sagatavota 
ar Eiropas Savienības finansiālu 
atbalstu. Par tās saturu pilnībā 

atbild Preiļu novada pašvaldība 
un tā var neatspoguļot Eiropas 
Savienības viedokli.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

projekta vadītāja
Antra Meluškāne

Īstenots projekts “Parki bez robežām – plašāk” 

SAC “Aglona” aktualitātes novembrī 
SAC “Aglona” iemītniekiem 

novembra mēnesis asociējas 
ar Latvijas Valsts svētkiem. 
Tas ir laiks, kad pie apģērba 
piespraužam sarkanbaltsarkanas 
lentītes, izrotātājam telpas, 
atceramies vēsturi un pieminam 
tos, kuri cīnījās, lai mēs tagadnē un 
nākotnē varētu dzīvot neatkarīgā 
valstī. Novembrī sociālās aprūpes 
centrā notika dažādi pasākumi, 
bez kuriem šis mēnesis nebūtu tik 
īpašs.

Novembris tika uzsākts 
ar tradicionālo Mārtiņdienas 

pasākumu, no 6. līdz 10. 
novembrim katram SAC “Aglona” 
iemītniekam bija iespēja piedalīties 
Mārtiņdienas konkursā “Gaiļa 
košums”, kurā varēja izdaiļot 
Mārtiņdienas gaili. Pašas aktīvākās 
bija seniores V. Grebeža, R. Ušacka 
un V. Luščika, kuras spēja 
izdaiļot un iesniedza konkursam 
vairākus gaiļus. 10. novembrī, 
tieši Mārtiņos, notika ticējumu, 
tradīciju apkopošana un konkursa 
uzvarētāju sumināšana.

Lāčplēša dienu SAC “Aglona” 
pavadīja ar patriotiskām filmām par 

Lāčplēsi, teikām un arī aizraujošu 
aktivitāti – “Patiesība vai meli par 
Latviju”.

13. novembrī sociālās aprūpes 
centra iemītnieki lūdzās par 
sev tīkamiem nodomiem kopā 
ar Aglonas bazilikas priesteri 
Aivaru. Sirsnīgs paldies Aglonas 
bazilikas priesteriem par atsaucību 
un ikmēneša svētību!

Pasaules diabēta dienā, 
14. novembrī, iemītnieki devas 
izbraukumā uz Kastīres bibliotēku,  
kur tikās ar ārsta palīgu Ligitu 
Punculi un cukura diabēta asistenti 

Kristīni Luni. Seniori ar sajūsmu 
atzina, ka lekcija bija ļoti aizrautīga 
un izsmeļoša.

16. novembrī norisinājās 
aizrautīga, ikgadēja, tematiska 
nodarbība. Šogad kopā cītīgi tika 
pagatavota siļķe kažokā, kas ir 
viens no tematiskākajiem ēdieniem 
Latvijas svētkos un daži klienti 
uzsvēra, ka labprāt gatavotu vēlreiz 
šo vienkāršo un tajā pašā laikā ļoti 
gardo un sātīgu ēdienu.

17.  novembrī norisinājās 
svētku pasākums, kas 
veltīts Latvijas Republikas 

Proklamēšanas 105. gadadienai. 
Sirsnīgs paldies Aizkalnes sieviešu 
vokālajam ansamblim “Visiem 
dzīves gadījumiem” par atraisītām 
emocijām, jautru un sirdi sildošu 
atmosfēru!

Daudz laimes Latvijai! Mēs 
esam ar Latviju domās, vārdos un 
darbos.

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra 

“Aglona” sociālā darbiniece
Vija Tomkoviča



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada novembris 5

Sabiedrībā
27. oktobrī Galēnu pamatskolā 

no dažādām Latvijas skolām 
ieradās Robertam Mūkam veltītā 
radošo darbu konkursa laureāti 
kopā ar saviem pedagogiem, lai 
saņemtu apbalvojumus, atzinības 
un simpātiju balvas.

Šī gada konkurss īpašs ne tikai ar 
to, ka tas notiek jau astoņpadsmito 
reizi – tas arī iekrīt Roberta Mūka 
simtgades gadā. Šī gada konkursa 
temats “Laika joņos” atspoguļo 
ne tikai mazu kriksīti no Roberta 
Mūka daiļrades, bet liek mums 
arī apzināties, ka konkursam aprit 
18, Mūkam 100, Roberta Mūka 
muzejam Galēnos 10, tāpat arī 
skolēni vēja spārniem aug arvien 
lielāki un savu pasaules redzējumu 
izpauž radošajos darbos.

Konkursu rīko Roberta Mūka 
muzejs sadarbībā ar Galēnu 
Kultūrvēstures biedrību, Galēnu 
pamatskolu un piesaistītajiem 
atbalstītājiem. Šajā gadā konkursam 
tika iesūtīti 137 darbi no 33 
dažādām Latvijas skolām, darbi 
tika vērtēti piecās klašu grupās. 
Žūrijas komisijai 10 locekļu 

sastāvā bija iespēja iepazīties ar 
skolēnu skatījumu par tēmu dažādos 
žanros. Vērtēšana nebija viegla, taču 
rezultātā labākie no labākajiem 
saņēma atzinīgu novērtējumu. Visi 
konkursa dalībnieki, arī tie, kuri nav 
vietu ieguvēji, saņēma apsveikumus 
klātienē, vai saņems tos pa pastu.

Šogad konkursa atbalstītāju pulks 
izvērtās īpaši plašs. Ar grāmatām 
konkursu pieteicās atbalstīt piecas 
izdevniecības: izdevniecība 
“Avots”, Latgales Kultūras centra 
izdevniecība, izdevniecība “Latvijas 
Mediji”, izdevniecība “Neputns” 
un izdevniecība “Zvaigzne 
ABC”. Pasākuma rīkotāji ir 
ārkārtīgi pateicīgi par atsaucību 
un fantastiskiem izdevumiem, ar 
kuriem varēja iepriecināt skolēnus 
un skolotājus! Atbalstītāju pulkā 
jau sesto gadu ir biedrība “Latgales 
etnogrāfiskā vēstniecība”, kuras 
vadītājas Ivetas Seimanovas sūtne 
Marta Binduka Rikavas jauno 
literātu kopai “Dzejas garša” un 
šīs literātu kopas skolotājai Ivetai 
Dimzulei pasniedza balvu – lelli 
tautastērpā – “Silajāņu Ilžu”. 

Konkursu atbalstīja arī Preiļu novada 
pašvaldība un pasniedza piecas 
simpātiju balvas – katrā vecumgrupā 
pa vienai. Preiļu novada pašvaldības 
muzeji (Preiļu Vēstures un lietišķās 
mākslas muzejs un Roberta Mūka 
muzejs Galēnos) savas simpātiju 
balvas pasniedza trīs konkursa 
dalībniekiem. “Vietējā Latgales 
Avīze” savu balvu deva vienam no 

dalībniekiem, Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija diviem dalībniekiem un 
Rikavas jauno literātu kopai “Dzejas 
Garša”, savukārt “P. Černavska 
keramikas māja” pasniedza deviņas 
simpātiju balvas. Sirsnīgs paldies 
atbalstītājiem par simpātiju balvām!

Muzikāli sveica un svētku 
brīdi kuplināja grupa “Ginc un 
Es”. Sirsnīgs paldies Gintam 

Ločmelim par piekrišanu atbalstīt 
konkursa noslēguma pasākumu! 
Par pusdienām parūpējās kafejnīca 
“Pie Kaupra” no Viļāniem! Sirsnīgs 
paldies par ēdienu atgādāšanu! 
Sirsnīga pateicība visiem, kuri 
atsūtīja radošos darbus! Paldies 
pedagogiem un vecākiem, kuri 
atbalstīja jaunos literātus! Paldies 
žūrijai par vērtēšanu! Paldies visiem, 
kuri iesaistījās, lai šajā brīnišķīgajā 
jubilejas gadā konkurss realizētos! 
Tiksimies nākamajā konkursā, kurš 
būs pēc nelielas pauzītes, kādu gadu 
izlaižot!

Sekojiet līdzi Roberta Mūka 
muzeja Galēnos jaunumiem, lai 
būtu pirmie, kuri atklās un uzzinās 
ko jaunu! Facebook: @mukamuzejs, 
Instagram: roberta_muka_muzejs

Informāciju sagatavoja
Roberta Mūka muzeja Galēnos

vadītāja Gita Palma

Noslēdzies Robertam Mūkam veltītais jaunrades radošo 
darbu konkurss skolēniem 2023 

SIA “Preiļu slimnīca” pieejami optometrista pakalpojumi
Gluži kā ģimenes ārsts, 

optometrists ir pirmais, ar kuru jūs 
varat konsultēties, ja ir sūdzības 
par redzes kvalitāti, vai vienkārši 
profilaktiski veikt kārtējo redzes 
pārbaudi, lai būtu drošs, ka ar redzi 
un acu veselību viss ir kārtībā.

Optometrists ir primārās 
redzes aprūpes speciālists, kurš 
veic profesionālu acs un redzes 
sistēmas aprūpi, novērtē redzi, 
redzes funkcijas un redzes orgānu 
struktūras, veic redzes optisko 
defektu korekciju, nozīmē redzes 
optiskos palīglīdzekļus (brilles,  

kontaktlēcas  vai  speciālos  
līdzekļus), kā arī īsteno  redzes  
terapiju,  lai  atjaunotu  sabalansētu  
redzes  sistēmas  stāvokli,  un 
darbojas redzes profilaksē un 
ergonomikā.

Galvenokārt pie optometrista 
vēršas, ja:

1. Nepieciešama jauna briļļu 
recepte;

2. Nepieciešamas profilaktiskās 
pārbaudes (autovadītāju 
medicīniskā komisija, obligātā 
veselības pārbaude);

3. Pasliktinās redze.

Jāņem vērā, ka redzes asuma 
pasliktināšanās vienai vai abām 
acīm var attīstīties ļoti daudzu 
iemeslu dēļ. Bieži tas notiek 
sakarā ar acu optisko problēmu 
– tuvredzību, tālredzību vai 
astigmātismu. Optometristi 
iesaka ikvienam redzi pārbaudīt 
vismaz reizi gadā. Taču, ja 
pēkšņi pasliktinās redze tuvumā 
vai tālumā, vai tā miglojas vai ir 
citi nepatīkami simptomi, uzreiz 
jādodas pie optometrista. 

Redzes pārbaudes laikā pie 
optometrista ar bezkontakta acu 

spiediena mērītāju notiek arī acu 
spiediena noteikšana. Tā kontrole 
vismaz reizi gadā nepieciešama 
cilvēkiem pēc 40 gadu vecuma un 
tiem, kuru tuviem radiniekiem ir 
konstatēta glaukoma.

Pārbaudes laikā optometrists, 
novērtējot acs ārējās un iekšējās 
anatomiskās struktūras, var arī 
noteikt vai ir pamats domāt 
par kādu no acs saslimšanām, 
piemēram, glaukomu vai 
kataraktu. Ja tiek konstatēta acu 
saslimšana, speciālists nosūta 
pacientu pie oftalmologa jeb 

acu ārsta, kurš uzstādīs precīzu 
diagnozi un lems par turpmāko 
ārstēšanu. 

SIA “Preiļu slimnīca” 
optometrista pieņemšana notiek 
divas reizes mēnesī, iepriekš 
veicot pierakstu Poliklīnikas 
reģistratūrā.  Tuvākās pieņemšanas 
– 27. novembrī un 11. decembrī.

Informāciju sagatavoja
SIA “Preiļu slimnīca”
sabiedrisko attiecību 

speciāliste
Kristīne Selicka

28. oktobrī Preiļu veterānu 
volejbola komanda startēja 
sacensībās “Priekuļu kausi 
veterāniem 2023”, kur vīriešu 
komandu konkurencē startēja 
deviņas vienības no visas Latvijas. 
Demonstrējot cīņassparu un 
neatlaidību, mūsu volejbolisti 
izcīnīja 1. vietu, pārvedot mājās 
augstākā kaluma godalgas un 
uzvarētāja kausu.

Jāatzīst, ka sākotnēji sacensību 

norise mūsu komandai nebija 
labvēlīga. Vispirms zaudējums 
pirmajā spēlē pret Valmieras 
komandu (17:18 un 16:18), 
pēc tam diezgan pārsteidzoša 
neveiksme pret mājiniekiem – 
Priekuļu volejbolistiem, taču 
izšķirošajā grupu spēlē beidzot 
izdevās sataustīt spēles pavedienu 
un uzveikt Saulkrastus.

Atbilstoši sacensību 
nolikumam, saskaitot visus 

izcīnītos punktus, Preiļu komandai 
tomēr izdevās izkļūt no grupas kā 
otrajai labākajai komandai, kur 
pusfinālā stājās priekšā spēcīgā 
Viļķenes komanda. Emocijām 
bagātā spēlē Preiļu komandas 
dalībnieki demonstrēja ļoti labu 
aizsardzību gan bloķējot sitienus 
pie tīkla, gan uztverot bumbas 
laukumā, kā arī precīzi un 
veiksmīgi uzbrūkot pašiem – divos 
setos pretinieks tika uzveikts. 

Savukārt finālā stājās priekšā 
Madonas vīri, kuri otrajā pusfināla 
mačā pieveica valmieriešus.

Kā jau finālam piederas, 
uzvarētājs tika noskaidrots 
trijos setos. Pirmajā setā 
preilieši noturēja savu pārsvaru, 
pārliecinoši izvirzoties vadībā, 
savukārt otrā seta pašā kulminācijā 
uzvaru izcīnīja madonieši. 
Izšķirošajā setā atkal dominēja 
Preiļu komandas pašaizliedzīgā 

spēle, aizsardzība un precizitāte 
uzbrukumā. Galarezultātā 
uzvarēts trešais sets un iegūts 
čempionu tituls.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada BJSS

pieaugušo sporta pasākumu 
organizators

Rolands Naglis

Preiļu veterānu volejbola komanda gūst uzvaru sacensībās 
“Priekuļu kausi veterāniem 2023” 

SIA “Preiļu slimnīca” Dzemdību 
nodaļā sagaidīts 300. mazulis! 
3. novembrī plkst. 2.55 mammai 
Santai Loginai no Preiļiem pasaulē 
nāca otrais mazulis – brīnumjauka 
meitene Elza, kuru mājās gaida 
divarpus gadus vecais brālītis.

“Šeit ir ļoti labs personāls, 
fantastiska vecmāte, kura palīdzēja 

un atbalstīja. Visvairāk atcerēšos 
fantastisko attieksmi un rūpes”, 
atzīst jaunā māmiņa.

Mazulis un jaunie vecāki 
saņēma dārgumu lādi ar dāvanām 
no bērnu preču izplatītājiem, kā 
arī zīmola “Happy Latvia” un citu 
SIA “Preiļu slimnīca” atbalstītāju 
sarūpētās īpašās dāvanas. No SIA 
“Preiļu slimnīca” Elza un viņas 
ģimene saņēma jauku, siltu plediņu, 
krūzi tējas malkošanai, kā arī pirmo 
pasaku grāmatu mierīgiem un 
skaistiem sapņiem.

Informāciju sagatavoja
SIA “Preiļu slimnīca”
sabiedrisko attiecību 

speciālists Rolands Naglis

SIA “Preiļu slimnīca” sagaidīts 
300. mazulis 

Ar svinīgiem, dziedošiem 
un dejojošiem mirkļiem 
aizvadīta Latvijas Republikas 
Proklamēšanas 105. gadadiena. 
Arī Preiļu novada Pensionāru 
biedrība, gatavojoties šiem 
svētkiem, nolēma organizēt 
atklātu izbraukuma valdes sēdi 
uz Preiļu pagastu.

Sēde tika ievadīta ar Latvijas 
valsts himnu. Par Latvijas vēsturi 
interesantus stāstījumus un 
apsveikumus bija sagatavojusi 
Pensionāru biedrības valdes 
priekšsēdētāja Marija Briška un 
valdes locekle Anna Marija Paura. 
Par pensionāru struktūrvienības 

darbu, radošajām aktivitātēm 
Preiļu pagastā pastāstīja tās 
vadītāja Broņislava Sondore.

Marijas Briškas sagatavotajā 
konkursā par Latviju bija 
jautājumi uz kuriem spēt 
atbildēt vajadzētu katram 
Latvijas pilsonim. Patīkami, ka 
pensionāri ir zinoši, atraktīvi. 
Atbildes uz jautājumiem tika 
papildinātas ar lasīto un dzirdēto 
– ar interesi tika uzklausīts 
katra klātesošā stāstījums. 
Tas vēlreiz apliecināja to, cik 
erudīti ir mūsdienu pensionāri. 
Preiļu novada Kultūras centra 
vokālais ansamblis “Virši ” īpaši 

šiem svētkiem bija sagatavojis 
dziesmas. Sirsnīgi pateicības vārdi 
tika veltīti saimniecei Broņislavai 
Sondorei par viesmīlību, valdes 
priekšsēdētājai Marijai Briškai 
par svētku sajūtas radīšanu un 
organizatorisko darbu.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru 

biedrības valde

Preiļu novada Pensionāru biedrība svin 
Latvijas Republikas 105. gadadienu



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada novembris6

Aktuāli

Noslēdzies jauniešu iniciatīvu projektu konkurss “Paplašini robežas”
Preiļu novada jauniešu 

iniciatīvu projektu konkursu 
“Paplašini robežas” īstenoja Preiļu 
novada pašvaldības Sabiedrības 
iesaistes un mārketinga daļa. 
Šī konkursa mērķis ir veicināt 
novada jauniešu līdzdalību sev 
svarīgu jautājumu risināšanā. 
Laika posmā no 2023. gada 1. 
jūlija līdz 31. oktobrim realizēti 
pieci jauniešu iniciatīvu projekti. 
Kopējās jauniešu iniciatīvu 
projektu izmaksas ir 1210,36 EUR.

Īsumā par īstenotajiem 
projektiem (papildu informācija 
un foto pieejami www.preili.lv):

Projekta nosaukums: 
“Radām Aglonas BJBLPC 
“Strops” kreatīvu vidi sev un 
citiem”. Projekta iesniedzējs: 
Aglonas jauniešu iniciatīvas 
grupa “Nikolajs & Co”. Projekta 
mērķis: Jauniešiem iesaistoties 
brīvprātīgā darba aktivitātēs, 
atjaunot Aglonas BJBLPC “Strops” 
iekštelpu sienu krāsojumu, lai 
radītu sakārtotu un iedvesmojošu 
vidi bērniem un jauniešiem. 
Projektā iesaistīto cilvēku 
skaits: 15 jaunieši. Projekta 
kopējais budžets: 250,00 EUR. 

Projekta rezultāti un ieguvumi: 
Jauniešiem bija iespēja izstrādāt un 
realizēt vietēja mēroga projektu, 
iesaistīties projekta aktivitātēs un 
izmēģināt praktisku darbošanos. 
Ir gūta pieredze krāsu jaukšanā, 
sienu krāsošanā un sienu zīmējumu 
radīšanā sadarbībā ar mākslinieci. 
Ieguvēji ir ne tikai jaunieši, kuri 
realizēja projektu, bet arī citi bērni 
un jaunieši, kuri ikdienā apmeklē 
BJBLPC “Strops”. Gaišs un 
gaumīgs sienu dizains telpās priecē 
visus – gan darītājus, gan centra 
apmeklētājus.

Projekta nosaukums: 
“Ielecam jaunajā mācību gadā!”. 
Projekta iesniedzējs: Riebiņu 
jauniešu iniciatīvas grupa “Mēs 
Riebiņu vidusskolai”. Projekta 
mērķis: Veicināt jēgpilnu 
laika pavadīšanu jauniešiem 
bez moderno tehnoloģiju 
izmantošanas, akcentējot 
spēļu nozīmi sadarbības un 
komunikācijas prasmju pilnveidei. 
Projektā iesaistīto cilvēku skaits: 
40 jaunieši un 5 pieaugušie no 
Preiļu novada skolām. Projekta 
kopējais budžets: 236,44 EUR. 
Projekta rezultāti un ieguvumi: 

Jauniešiem bija iespēja iesaistīties 
projekta aktivitātēs, kuru rezultātā 
Riebiņu vidusskolas pagarinātās 
dienas grupas telpā uz grīdas tika 
uzlīmēta spēle “Klasītes”, kā arī 
tika noorganizēts spēļu vakars 
novada skolu skolēniem ar mērķi 
sadraudzēties, popularizēt ideju par 
lietderīgu brīvā laika pavadīšanu 
un pilnveidot komunikācijas 
prasmes vienaudžu vidū. Projekta 
rezultātā ir iegādāta lielformāta 
spēle “Cirks” un galda spēles 
“Scrabble” un “Codenames”. Tās ir 
pieejamas arī citiem Preiļu novada 
jauniešiem pēc pieprasījuma.

Projekta nosaukums: 
“Pieskaries mākslai”. Projekta 
iesniedzējs: Preiļu jauniešu 
iniciatīvas grupa “Zvaigznāji”. 
Projekta mērķis: Veicināt cilvēku 
līdzdalību kultūras pasākumos un 
iepazīstināt cilvēkus ar gleznošanas 
niansēm. Projektā iesaistīto 
cilvēku skaits: 17 cilvēki (bērni, 
jaunieši, pieaugušie). Projekta 
kopējais budžets: 250,19 EUR. 
Projekta rezultāti un ieguvumi: 
Jauniešu iniciatīvas grupa 
īstenoja savu projekta ieceri 
un novadīja trīs gleznošanas 

meistarklases dažādām vecuma 
grupām. Dalībniekiem bija iespēja 
iejusties gleznotāja lomā, izpaust 
savas emocijas un izbaudīt krāsu 
burvību, kā arī paplašināt savu 
redzesloku un gūt jaunu pieredzi.

Projekta nosaukums: “Staro 
Līči”. Projekta iesniedzējs: 
Jauniešu iniciatīvas grupa 
“Sabiedriskā centra “Līči” 
jaunieši”. Projekta mērķis: 
Uzlabot materiāltehnisko bāzi un 
iegādāties disko gaismu aprīkojumu 
pasākumu organizēšanai. Projektā 
iesaistīto cilvēku skaits: 3 jaunieši, 
kuri realizēja projektu. Projekta 
kopējais budžets: 224,00 EUR. 
Projekta rezultāti un ieguvumi: 
Projekta realizēšanas laikā 
jauniešiem bija iespēja pašiem 
veidot savu vidi un uzlabot dažādu 
pasākumu kvalitāti, iegādājoties 
modernu disko apgaismojumu. 
Šis apgaismojums tiks izvietots 
Sabiedriskā centra “Līči” telpās un 
būs pieejams citiem Preiļu novada 
jauniešiem pēc pieprasījuma.

Projekta nosaukums: “Prāta 
spēles”. Projekta iesniedzējs: 
Jauniešu iniciatīvas grupa “Preiļu 
1. pamatskolas SP “Kompass””. 

Projekta mērķis: Veicināt 
jauniešu līdzdalību, sadraudzību un 
saliedēšanos Preiļu novada skolēnu 
pašpārvalžu starpā, saturīgi 
pavadot laiku. Projektā iesaistīto 
cilvēku skaits: 40 skolēnu 
pašpārvalžu dalībnieki no 10 Preiļu 
novada skolām. Projekta kopējais 
budžets: 249,73 EUR. Projekta 
rezultāti un ieguvumi: Projekta 
realizēšanas laikā tika noorganizēta 
un novadīta izklaidējoša komandu 
erudīcijas spēle, kuras laikā 
skolēnu pašpārvalžu dalībniekiem 
bija iespēja saturīgi pavadīt laiku, 
atbildot uz dažādiem jautājumiem, 
sadraudzēties ar citu skolu 
jauniešiem, gūt jaunu pieredzi, 
jaunas zināšanas un paplašināt 
savu spēju robežas. Jaunieši 
secināja, ka šāda veida prāta spēles 
ir jāorganizē regulāri arī pārējās 
Preiļu novada skolās.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļas

jaunatnes lietu speciāliste
Ilona Indriksone

Mūžībā devies ilggadējais Preiļu 2. vidusskolas skolotājs un 
treneris Aleksandrs Iļjins

2023. gada 28. oktobrī pēc 
smagas slimības 73 gadu vecumā pa 
Mūžības ceļu ir aizgājis ilggadējais 
Preiļu 2. vidusskolas skolotājs un 
treneris Aleksandrs Iļjins. Preiļu 
2. vidusskolā skolotājs nostrādāja 
34 gadus, kopējais pedagoģiskais 
stāžs – 50 gadi.

Dzimis 1950. gada 26. maijā 
Preiļos, kur arī ritēja dzīves gaitas. 
Skolotājs Aleksandrs Iļjins ir 
Preiļu 2. vidusskolas 1968. gada 
absolvents, Preiļu patriots, kam 
līdz pat mūža nogalei interesēja 
viss, kas notiek dzimtajā pilsētā un 
novadā. Tika apbalvots ar valsts, 
rajona un novada Goda rakstiem un 
pateicībām par godprātīgu darbu. 
Aktīvs sporta jomā, izpalīdzīgs, ar 
lielisku humora izjūtu, saticīgs un 
laipns, jaunajiem pedagogiem – 
labs padomdevējs, tā viņu raksturo 
kolēģi, audzēkņi un laikabiedri.

Mācoties Preiļu 2. vidusskolā, 
Aleksandrs bija izcils sportists, 
1968. gadā viņš uzstādīja skolas 
rekordu 1500 m distancē – 4.12:3 
min un 3000 m distancē – 9.12:8 
min. Šie skolas rekordi tika 
pārspēti vien 2013. un 2014. gadā.

Pēc vidusskolas mācījās 
Latvijas Valsts fiziskās kultūras 
institūtā, ieguva fiziskās kultūras 
un sporta pasniedzēja kvalifikāciju. 
1972. gadā kā treneris uzsāka 
savas darba gaitas Bērnu un 
jauniešu sporta skolā, strādāja 
Ančkinu astoņgadīgajā skolā par 
fizkultūras skolotāju. 1973. un 
1974. gadā dienēja armijā. Pēc 
armijas turpināja strādāt BJSS, 
kādu laiku bija skolas direktora 
vietnieks mācību un audzināšanas 
darbā. Aizvietojot kolēģus, 
strādāja Sutru astoņgadīgajā skolā, 
Preiļu 2. vidusskolā, Rožupes 
astoņgadīgajā skolā. 1988. gada 
2. janvārī tika pārcelts uz Preiļu 
2. vidusskolu pamatdarbā, kā 
fizkultūras skolotājs, saglabājot 
nepilnu slodzi arī BJSS. No 2001. 
gada veica sporta bāzes strādnieka 
pienākumus.

Ar savu entuziasmu, 
sirdsdegsmi un aizrautību 
Aleksandrs apliecināja savu 
mīlestību pret sportu un skolēniem. 
Aleksandrs varēja visu brīvo 
laiku veltīt sev, bet izvēlējās savu 
potenciālu izmantot audzēkņu 

labā, popularizēja vieglatlētiku, 
saglabājot Preiļu novada 
vieglatlētikas tradīcijas. Viņa 
audzēkņi startēja novada, valsts un 
starptautiskā mēroga sacensībās, 
guva godalgotas vietas, uzstādīja 
rekordus. Pēc 2006. gada aptaujas, 
Aleksandrs uzskatīja, ka viens 
no spilgtākajiem notikumiem 
pedagoģiskajā dzīvē bija Preiļu 
2. vidusskolas Dienas sporta 
nometne 2001. gadā – nometni 
apmeklēja 25 bērni, bija jūtama 
lieliska atmosfēra un īsts sporta 
gars. Aleksandrs vienmēr lepojās 
ar saviem talantīgiem audzēkņiem, 
sekoja viņu dzīves gaitām, Viņš 
vēlējās, lai audzēkņi būtu veseli un 
konkurētspējīgi sportā. Cilvēkos 
vērtēja godīgumu un neatlaidību, 
sasniedzot savu mērķi.

Būdams sporta skolotājs, 
Aleksandrs bija ne tikai iedvesmas 
un radošuma avots un ass, ap kuru 
ritēja visa skolas sporta dzīve, bet 
arī novators, ideju ģenerators un 
pārmaiņu rosinātājs. Tika koptas 
vecās skolas sporta tradīcijas un 
uzsāktas jaunas: Lēcēju diena, 
Sporta diena, Olimpiskā diena 

un citas. Organizēja dažādus 
interesantus sporta pasākumus, 
prata iesaistīt skolēnu vecākus, 
centās skolas kolektīva dzīvi padarīt 
piesātinātu ar atmiņā paliekošiem 
notikumiem. 2004. gadā piepildījās 
Aleksandra sapnis – tika atklāta 
Preiļu 2. vidusskolas vieglatlētikas 
manēža, skolotājs bija manēžas 
projekta līdzautors. Pēc gada tika 
realizēta vēl viena ideja – atklāta 
trenažieru zāle bijušās katlu mājas 
telpās. Aleksandrs bija īsts Preiļu 
2. vidusskolas sporta bāzes uzraugs 
un apsaimniekotājs.

Brīvajā laikā viņš pētīja 
Preiļu novada vieglatlētikas 
vēsturi, tika apkopota informācija 
par talantīgiem Preiļu novada 
vieglatlētiem, papildus aizrāvās ar 
vēl vienu hobiju – video filmēšanu. 
Preiļu 2. vidusskolas video arhīvs 
pilnībā sastāv no materiāliem, 
kurus filmēja Aleksandrs, 
pateicoties viņam ir iemūžināti 
daudzi skolas, pilsētas un novada 
notikumi.

Visu savu dzīvi Aleksandrs 
veltīja ģimenei – sievai Ainai, 
dēlam Jurijam, mazmeitai Justīnei, 

kurai vectēvs ieaudzināja mīlestību 
pret sportu. Viņš dāsni sniedza 
mīlestību saviem tuviniekiem.

Mums prātā un sirdī Aleksandrs 
paliks kā godīgs, taisnīgs, sirsnīgs 
cilvēks, iejūtīgs, saprotošs un 
izpalīdzīgs kolēģis, uzticams 
draugs. Mums visiem pietrūks viņa 
gudrā padoma un atbalsta. Viņš 
bija ne tikai kolēģis, bet arī cilvēks, 
kurš vienmēr ikvienu uzklausīja 
un atbalstīja grūtā brīdī. Vārdi, ko 
viņš teicis, darbi, ko viņš veicis, 
dvēsele, ko viņš sevī nesa, dzīvos 
joprojām mūsu sirdīs un atmiņās. 
Lai gaišs un viegls ir Mūžības ceļš!

Preiļu 2. vidusskolas kolektīvs 
izsaka visdziļāko līdzjūtību 
tuviniekiem. Skumju brīdī esam 
kopā ar Aleksandra Aleksejeviča 
Iļjina piederīgajiem, draugiem un 
kolēģiem viņu mūžībā pavadot.

Informāciju sagatavoja
Preiļu 2. vidusskola

4. novembrī Riebiņu Kultūras 
namā norisinājās Preiļu novada 
pilngadnieku sumināšana un 
“Preiļu novada Jauniešu gada balva 
2023” apbalvošanas ceremonija.  
Pasākumu īstenoja Preiļu novada 
Jauniešu centrs “Četri” un Riebiņu 
MJIC “Pakāpieni” sadarbībā 
ar Preiļu novada Kultūras un 
tūrisma pārvaldi un Preiļu novada 
pašvaldību.

Preiļu novada Jauniešu gada 
balvas mērķis ir apzināt un 
apbalvot aktīvākos, radošākos un 
atraktīvākos jauniešus. Pasākumā 
tika sumināti 27 pilngadnieki 
un pašvaldības Atzinības rakstu 
“Preiļu novada Gada jaunietis 
2023” ieguva 11 nominanti.

Balvai “Gada jaunietis” 
bija pieteikti jaunieši, kuri 
ar savu veikumu mainījuši 
savu un līdzcilvēku ikdienu, 
veikuši brīvprātīgo darbu, aktīvi 
iesaistījušies sabiedriskajās 
aktivitātēs Preiļu novadā un 
popularizējuši mūsu novadu arī 
ārpus tā robežām – Meinards 
Rudzāts, Dans Puduls, Katrīne 
Vasiļevska, Lāsma Jurkāne, Justīne 
Stašulāne, Sabīne Arlovska, 
Kristers Šņepsts, Raivis Žihars, 
Beāte Cirša, Katrīna Šņepste, 
Ralfs Šņepsts. Pieteikumus vērtēja 
žūrija, kuras sastāvā bija Preiļu 
novada pašvaldības jaunatnes 
lietu speciāliste Ilona Indriksone, 
jaunatnes darbinieki Karīna 

Vežuka, Lauris Uzulnīks, Marta 
Račko un Sabiedrības iesaistes 
un mārketinga daļas sabiedrisko 
attiecību specialists Elgars 
Stupāns. Žūrijas komisijai darbs 
nebija viegls, jo visi nominanti 
tiešām bija pelnījuši iegūt galveno 
balvu, taču, izvērtējot nominantu 
anketas, par Preiļu novada 
“Jauniešu gada balvas 2023” 
galveno balvas ieguvēju nominēts 
Kristers Šņepsts!

Starplaikos ar priekšnesumiem 
klātesošos priecēja Rēzeknes 
novada vokālās studijas “Skonai” 
jaunieši un mūziķis Arnis 
Slobožaņins, kā arī sporta deju 
sacensību uzvarētāji Ričards 
Kotels un Adrija Kursīte. Svētkus 

noslēdza balle ar grupu “Cool 
Collective”.

Lielu paldies ikvienam, kurš 
pieteica nominantus, ikvienam, 
kurš bija kopā ar mums un 
atbalstīja savus tuviniekus! 
Paldies komisijas locekļiem, kas 
palīdzēja izvērtēt un atlasīt labākos 
pieteikumus. Pateicība arī Preiļu 
novada pašvaldībai, Preiļu novada 
Kultūras un tūrisma pārvaldei, 
Riebiņu Kultūras centram!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Jauniešu centra 

“Četri” vadītāja, jaunatnes lietu 
speciāliste Sintija Ančeva

Sumināti pilngadnieki un apbalvoti Preiļu novada 
“Jauniešu gada balva 2023” nominanti 



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada novembris 7

Aktuāli

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
2023. gada 5. jūlijā Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas 
komisijai iesniedza sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēja noteikto 
(piedāvāto) siltumenerģijas gala 
tarifu Preiļos, Preiļu novadā, kas ir 
aprēķināts saskaņā ar Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas 
padomes 2010. gada lēmumu Nr. 
1/7 “Siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumu tarifu aprēķināšanas 
metodika”, un pamatojumu 
jaunajam tarifam.

Noteiktie tarifi stāsies spēkā 
pēc Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas atbilstoša 
lēmuma.

Spēkā esošā tarifa izmaiņas 
ir saistītas ar iepirktā kurināmā 
izmaksu izmaiņām un tehniskajām 
izmaiņām siltumavotos.

Iepazīties ar tarifu projektā 
ietverto vispārpieejamo informāciju, 
kā arī sniegt savus priekšlikumus 
un ieteikumus par siltumenerģijas 
tarifa projektu lietotājs var Liepu 
iela 2, Preiļi, Preiļu nov., LV-5301.

Priekšlikumus un ieteikumus 
par tarifa projektu rakstveidā 
vai elektroniski var iesniegt  
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”, 
Reģ. nr. 47703001720, juridiskā 
adrese: Liepu iela 2, Preiļi, Preiļu 
nov., LV-5301, e-pasta adrese: 
psaimnieks@preili.lv vai e-adresi 
_default@47703001720,  kā 
arī Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai (Rīgā, Ūnijas 
ielā 45, faksa Nr. 67097277, vai tās 
reģionālās struktūrvienības adresē) 
e-pasta adrese: sprk@sprk.gov.lv .

Sākot ar 2023. gada 1. novembri 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” uzsāka 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Preiļu novada Riebiņu, Silajāņu, 
Sīļukalna, Galēnu, Stabulnieku, 
Rušonas un Aglonas pagastos. 
Zemāk pieejams atkritumu izvešanas 
grafiks decembra mēnesim norādīto 
teritoriju klientiem, kuri noslēguši 
līgumus par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu ar SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS”.

Lūdzam ievērot šo grafiku, un 
atkritumu izvešanas dienā novietot 
konteinerus blakus brauktuvei (iela, 
ceļš ārpus iežogotas teritorijas). 
Konteineri ir jānovieto attiecīgajās 
vietās līdz plkst. 8.00 no rīta!

• Ja līgumā atkritumu izvešana 
paredzēta vienu reizi mēnesī, tad 
konteiners tiks izvests mēneša beigu 

datumos;
• Ja līgumā atkritumu izvešana 

paredzēta divas reizes mēnesī, tad 
konteiners tiks izvests saskaņā ar 
grafikā norādītajiem datumiem;

• Ja līgumā atkritumu izvešana 
paredzēta vienu reizi divos mēnešos 
(decembris, februāris, aprīlis, jūnijs, 
augusts, oktobris) VAI ar dažiem 
izņēmumiem novembris, janvāris, 
marts, maijs, jūlijs, septembris, tad 
konteiners tiks izvests mēneša beigu 
datumos.

Ja Jūs vēl neesat noslēguši 
līgumus par atkritumu 
apsaimniekošanu, tos var noslēgt:

• SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
Administrācijas ēkā, Liepu ielā 
2, Preiļos, darba dienās no plkst. 
8.00 līdz 17.00 (plkst. 12.00-13.00 
pusdienu pārtraukums);

• elektroniski – sūtot pieprasījumu 
uz e-pasta adresi: psaimnieks@
preili.lv (parakstot līgumu ar drošu 
elektronisko parakstu).

Sakarā ar to, ka vēl notiek aktīvs 
līgumu slēgšanas process, grafiks 
var tikt koriģēts. Sīkāka informācija 
zvanot SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
Atkritumu apsaimniekošanas 
daļai, tālr. 29420721, vai rakstot 
uz e-pasta adresi ps.atkritumi@
preili.lv. Atkritumu izvešanas 
(apsaimniekošanas) izcenojumi 
pieejami www.preilusaimnieks.lv, 
sadaļā “Pakalpojumi”/“Atkritumu 
apsaimniekošana”.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” paziņojums par noteikto (piedāvāto) 
siltumenerģijas gala tarifu

S I A “ P R E I Ļ U 
SAIMNIEKS” informē, ka, 
sākot ar šī gada 1. novembri, 
rēķini par atkritumu 
apsaimniekošanu, izvešanu 
un citiem ar to saistītajiem 
pakalpojumiem  tiks sagatavoti 
nākamajā mēnesī par iepriekšējo 
periodu. Līdz šim ar atkritumu 
apsaimniekošanu saistītie 
maksājumi tika aprēķināti par 
tekošo mēnesi.

Ņemot vērā jauno rēķinu 
izrakstīšanas kārtību, novembra 
mēnesī Preiļu pilsētas, 
Vārkavas, Rožkalnu, Upmalas, 
Aizkalnes, Pelēču, Saunas, 
Preiļu pagasta klientiem par 
atkritumu izvešanu rēķinā 
informācijas nav/nav rēķina 
par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu. 
Aprēķini par atkritumu 

apsaimniekošanu par novembra 
mēnesi atspoguļosies decembra 
mēneša rēķinā kopā ar pārējiem 
komunālo pakalpojumu 
aprēķiniem, savukārt Riebiņu 
un Aglonas pagasta iedzīvotāji 
pirmos rēķinus par atkritumu 
apsaimniekošanu saņems 
sākot ar decembra mēnesi par 
iepriekšējo periodu.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Sigita Āboliņa

Pamatojoties uz Preiļu 
novada domes 2023. gada 28. 
septembra lēmumu, protokols 
Nr. 12. 36.2.§ “Par pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas piesaistītā zemesgabala 
labiekārtošanai” un Preiļu 
novada pašvaldības 28.04.2022. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 
2022/21 “Par Preiļu novada 
pašvaldības līdzfinansējuma 
apjomu un tā piešķiršanas 
kārtību daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai”, 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Saules ielā 14, 
Rimicānos, Rožkalnu pagastā, 
Preiļu novadā iedzīvotāji izteica 
vēlmi piedalīties projektā par 
dzīvojamās mājas piesaistītā 
zemesgabala labiekārtošanu, 
kurā Preiļu novada pašvaldības 
līdzfinansējums sastāda 70 % 
no izmaksām. 

Dzīvokļu īpašnieku kopība, 
Preiļu novada pašvaldība 
un Rožkalnu pagasta 
pārvalde noslēdza līgumu 
ar SIA “Latgales ceļdaris” 
par  piesaistītā zemesgabala 
labiekārtošanu – piebraucamā 
un iekšpagalmu ceļa seguma 

atjaunošanu, zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 
76640030240 daļā 833 m2 
platībā par 19 000,73 EUR 
(deviņpadsmit tūkstoši euro 73 
euro centi). Mājas iekšpagalmā 
tika atjaunots asfalta segums 
piebraucamajam ceļam un 
stāvlaukumos ieklāts jauns 
asfalta segums, līdz ar to 
daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai arī ievērojami 
uzlabojusies infrastruktūra.

Dzīvojamās mājas 
piesaistītā zemesgabala 
labiekārtošanas darbu 
izmaksas sastādīja 19 000,73 
EUR (deviņpadsmit tūkstoši 
euro 73 euro centi) no kuriem 
Preiļu novada pašvaldības 
piešķirtais līdzfinansējums 
sastādīja 14 000,00 EUR 
(četrpadsmit tūkstoši euro) un 
5 000,73 EUR (pieci tūkstoši 
euro 73 euro centi) izmantoti 
no dzīvojamās mājas finanšu 
līdzekļu uzkrājuma fonda.

Informāciju sagatavoja
Rožkalnu pagasta 

pārvaldes
vadītāja Inta Kivleniece 

Informācija iedzīvotājiem par 
atkritumu apsaimniekošanas 

rēķiniem

Rožkalnu pagasta 
daudzdzīvokļu mājai 

Saules ielā 14 atjaunots 
piebraucamais ceļš un 
iekšpagalmu segums

Sadzīves atkritumu izvešanas grafiks decembra 
mēnesim Riebiņu, Silajāņu, Sīļukalna, Galēnu, 
Stabulnieku, Rušonas un Aglonas pagastiem

 
Sabiedrisko pakalpojumu veids  Spēkā esošais 

tarifs (bez 
PVN) 

Noteiktais 
(piedāvātais) 

tarifs (bez PVN) 

Tarifa 
palielinājums 

/samazinājums 
Ražošanas tarifs viendaļīga 
tarifa gadījumā EUR/MWh 36,25 58,10 60,3 % 

Pārvades un sadales tarifs 
viendaļīga tarifa gadījumā 
EUR/MWh 

15,43 14,22 -7,9 % 

Tirdzniecības tarifs viendaļīga 
tarifa gadījumā EUR/MWh 2,43 0,43 -82,1 % 

Dabasgāzes akcīzes nodokļa 
komponente EUR/MWh 0,12 0,40 233,3% 

Siltumenerģijas gala tarifs 
EUR/MWh 54,23 73,16 34,9 % 

 



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada  novembris

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Latgales Druka”, tirāža 8650 eks. Izdevumā izmantotas V. Agurjanova, L. Uzulnīka, I. Aninas, E. T. Jonānes un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

16. decembrī no plkst. 10.00 līdz plkst. 
15.00 Preiļos tiek rīkots Ziemassvētku tirgus.

Dalībai tirgū aicinām pieteikties 
mājražotājus, amatniekus, zemniekus un 
dārzkopjus, kā arī visus, kuri izdomājuši, 
radījuši un izaudzējuši paši savām rokām. 
Pieteikuma anketu iespējams aizpildīt līdz 
13. decembrim (ieskaitot). Jautājumu gadījumā 
sazinieties ar vecāko komercdarbības speciālisti 
Ingūnu Bramani, zvanot uz tālruņa numuru 

20610484 vai rakstot uz e-pasta adresi inguna.
bramane@preili.lv. Pieteikuma anketa pieejama 
www.preili.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketingas daļas
vecākā komercdarbības speciāliste

Ingūna Bramane

Aicinām tirgotājus pieteikt dalību 
Ziemassvētku tirgū

Pasākumu plāns decembrī
Preiļu novada Kultūras centrs

2. decembris 15.00 Preiļu pilsētas centrā Pilsētas egles 
iedegšanas pasākums “Sapnis pie eglītes”

2. decembris 17.00 Latvijas Kultūras akadēmijas jauktā 
kora “SŌLA” 25 gadu jubilejas koncerts 
Ieeja bez maksas.

10. decembris 15.00 Spēlfilma visai ģimenei “Ēriks 
Akmenssirds” 
Ieejas maksa 3 EUR.

15. decembris Preiļu novada Bērnu un Jauniešu centra 
māksliniecisko kolektīvu koncerts 
Ieeja bez maksas.

16. decembris 10.00 Svētku laukumā Ziemassvētku 
tirdziņš

21. decembris 19.00 Deju kopu “Talderi” un “Dancari” 
Ziemassvētku koncerts 
Ieeja bez maksas.

22. decembris 19.00 Ilonas Bageles (mecosoprāns) un 
Initas Āboliņas (akordeons) Ziemassvētku koncerts, 
atzīmējot Ilonas Bageles 50 gadu jubileju  
Ieejas maksa 5; 7 EUR.

28. decembris 13.00 Pirmsskolas vecuma bērnu eglīte 
Ieeja ar ielūgumiem.

29. decembris 20.00 Vecgada balle 
Ieejas maksa 10 EUR.

Aglonas Kultūras nams
3. decembris 16.00 Lielās egles iedegšana pie Aglonas 
Kultūras nama

9. decembris 19.00 Preiļu novada Kultūras centra 
amatierteātra “Voraunīki” skečs “Kurš kuru?” 
Ieeja bez maksas.

22. decembris 16.00 Ziemassvētku eglīte pirmsskolas 
vecuma bērniem 
Ieeja ar ielūgumiem.

30. decembris 22.00 Vecgada groziņballe 
Spēlē Ainārs Lipskis. Ieejas maksa 7 EUR.

Aizkalnes Tautas nams
10. decembris 15.00 “Ļustes” – Aglonas Kultūras nams 
dodas uz Aizkalni – Otrās adventes koncerts

Galēnu Kultūras nams
9. decembris 18.00 “Agape” piecu gadu jubilejas 
pasākums ”Cik dažādi mēs esam”  
Darbosies mājražotāju produkcijas izstāde, degustācija. 
Ieeja bez maksas.

15. decembris 19.00 Eglītes iedegšana pie Galēnu 
Kultūras nama

16. decembris 19.00 Ar adventes koncertu ciemojas 
Pelēču Kultūras nama amatiermākslas kolektīvi  
Ieeja bez maksas.

30. decembris 19.00 Gada nogales koncerts, balle ar 
grupu “Disnejlenda” 
Koncertā ieeja bez maksas.

Riebiņu Kultūras nams
3. decembris 15.00 Preiļu novada Kultūras centra 
amatiermākslas kolektīvu koncerts “Ar savu gaismu 
Ziemassvētki nāk”. Ieeja bez maksas.

9. decembris 11.00 Labdarības koncerts akcijas “Eņģeli 
pār Latviju” ietvaros 
Ieeja par ziedojumiem. Pēc koncerta Riebiņu centrālās egles 
iedegšana.

21. decembris 11.00 Riebiņu, Silajāņu un Stabulnieku 
pagastu pirmskolas vecuma bērnu tikšanās ar 
Ziemassvētku vecīti 
Ieeja ar ielūgumiem.

31. decembris 20.00 Jaunā gada sagaidīšanas šovs un 
balle 
Biļešu cenas sākot no 10 EUR.

Silajāņu Kultūras nams
25. decembris 14.00 Ziemassvētku koncerts 
Ieeja bez maksas.

Pelēču Kultūras nams
9. decembris Aizkalne dižojas Pelēčos

20. decembris 11.00 Pelēču pagasta pirmskolas vecuma 
bērnu tikšanas ar Ziemassvētku vecīti 
Ieeja ar ielūgumiem.

25. decembris 20.00 Ziemassvētku koncerts 
Ieeja bez maksas. 
22.00 Jautrā svētku balle kopā ar grupu “Disnejlenda” 
Ieejas maksa 5 EUR.

Saunas Tautas nams
25. decembris 19.00 Svētku koncerts “Ziemassvētku 
stāsts” 
Ieeja bez maksas.

Sīļukalna Kultūras nams
8. decembris 16.00 Adventes koncerts 
Piedalās Viļānu MMS audzēkņi un pedagogi.  
Ieeja bez maksas.

23. decembris 11.00 Pirmskolas bērnu eglīte 
Ieeja bez maksas.

25. decembris 19.00 Ziemassvētku koncerts ar Sīļukalna 
Kultūras nama amatiermākslas kolektīvu piedalīšanos 
Ieeja bez maksas. 
22.00 Ziemassvētku balle kopā ar grupu “Kompromiss” 
Ieejas maksa 5 EUR.

Rožkalnu Kultūras nams
22. decembris Bērnu eglīte 
Ieeja bez maksas.

29. decembris 19.00 Gada noslēguma koncerts 
Vārkavas, Upmalas, Vanagu un Rožkalnu 
amatiermākslas kolektīviem 
Koncertšovs “Vecgada koncerts krodziņā pie Paulīnes un 
Monikas”. Ieeja koncertā bez maksas. 
21.00 Balle kopā ar grupu “Ivarmīns” 
Ieeja maksa 5 EUR. Galdiņu rezervācija, rakstot SMS uz 
tālr. 29206964. 

Stabulnieku Kultūras nams
2. decembris 19.00 Dekteru amatierteātra izrāde – 
komēdija “Onton, mums juosaškir!” 
Ieeja bez maksas.

6.-22. decembris Stabulnieku pagasta iedzīvotāju radošo 
darbu izstāde un tirdziņš

30. decembris 14.00 Dekšāru pagasta dziedošo jauniešu 

koncerts 
Ieeja bez maksas.

Jauniešu centrs “Četri”
12. decembris 18.00 Meistarklase “Ziemassvētku 
noskaņās” 
Ieeja bez maksas.

15. decembris Novusa turnīra 4. posms

MJIC “Pakāpieni”
14. decembris 18.00 Meistarklase “Ziemassvētku 
noskaņās” 
Ieeja bez maksas.

4.-12. decembris Foto konkurss “Mans adventes 
vainags”

BJBLPC “STROPS”

7.  decembris “Aktīvākais jaunietis – 2023” apbalvošana

14. decembris Radošā darbnīca “Ziemassvētku dekori” 
Ieeja bez maksas.

14.-21. decembris Konkurss “Iekrāso Ziemassvētku 
pasaku”

20. decembris Radoša darbošanās “Piparkūka danco” 
Ieeja bez maksas.

Jauniešu tikšanās ar uzņēmējiem 
Datums tiks precizēts.

Roberta Mūka muzejs Galēnos
1. oktobris – 31. marts Izstāde “Mana un tava, jūsu un 
mūsu sakrālā realitāte”

12. decembris 17.15 “Divas dabas divpadsmitajā 
decembrī” 
Dzejas vakars ar dzejniecēm Egitu Terēzi Jonāni un Evelīnu 
Visocku.

Vārkavas novadpētniecības muzejs
3. decembris 13.00 Hočevas un L. Merkulovas kolekciju 
izstādes “Zvanu skaņu burvībā” atklāšana

10. decembris 13.00 Vārkavas Tautas namā 
Ziemassvētku adventes koncerts “Krīt visbaltākie 
sniegi” 
Ieeja bez maksas.

17. decembris 13.00 Vārkavas Tautas namā Tikšanās 
ar novadniekiem – māksliniekiem “Dzejas un prozas 
pasaulē“

29. decembris 11.00 Vārkavas Tautas namā 
Mākslinieces Jeļenas Ondzules gleznu izstādes atklāšana 
“Vārkavas novadpētniecības muzejam – 15”

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var tikt 
veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, 
nolūkā informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie 
materiāli var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas 
līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml. 
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs. 


